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Özet 

Tarih boyunca, eğitim aracılığıyla iletilmesi amaçlanan bilgi, yetenek ve davranıĢ biçimlerinin 

içerikleri sürekli bir evrim süreci içerisinde olmuĢ ve öğretim metodolojilerinde çeĢitlilikler 

görülmüĢtür. Günümüz çağında, bireylerin kazanması gereken yetkinliklerin "XXI. Yetileri 

olarak nitelendirilmesi ve bu yetilere sahip bireyler yetiĢtirme hedefinin altının çizilmesi, 

eğitim alanında öne çıkan bir yaklaĢım haline gelmiĢtir. Bu beceriler arasında, disiplinlerarası 

yaklaĢımların önemi giderek artmıĢtır bunun en büyük nedeni ise bu yöntemler, farklı 

disiplinler arasındaki sınırları aĢarak, bir alanın diğerini nasıl destekleyebileceğini ve 

tamamlayabileceğini göstermektedir. Bilim, Teknoloji, Mühendislik ve Matematik (STEM) 

disiplinlerinin entegre bir Ģekilde ele alınması, XXI. Yüzyıl becerilerinin kazandırılmasında 

kritik bir rol oynamaktadır. Özellikle 2000'lerden itibaren dünya genelinde birçok ülkenin 

eğitim politikalarında öncelikli bir konu haline gelen STEM eğitimi, disiplinlerarası bir 

yaklaĢımın mükemmel bir örneğidir. Bu yaklaĢımın, okul öncesi eğitimden baĢlayarak 

yükseköğretime kadar geniĢ bir yelpazede uygulanması gerektiği vurgulanmaktadır. Bu 

çalıĢma, erken çocukluk döneminde STEM yaklaĢımının uygulanmasının önemine 

odaklanmakta ve bu alanda yapılan araĢtırmaları derlemeyi amaçlamaktadır. Bu kapsamda, 

özellikle Türkiye'de ve dünya genelinde erken çocukluk eğitiminde STEM yaklaĢımının 

kullanımına iliĢkin mevcut literatürün basılı ve elektronik kaynakları toplanmıĢ ve analiz 

edilmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: STEM Eğitimi, Erken Çocukluk Eğitimi, Okul Öncesi  

 



 

 

378 

 

Abstract 

Throughout history, the contents of knowledge, skills, and behaviors intended to be 

conveyed through education have been in a constant process of evolution, and diversities have 

been observed in teaching methodologies. In the current era, naming the competencies that 

individuals need to acquire as "21st Century Skills" and emphasizing the goal of nurturing 

individuals who possess these skills have become a prominent approach in the field of 

education. Among these skills, the importance of interdisciplinary approaches is increasingly 

recognized, as these methods transcend the boundaries between different disciplines, 

demonstrating how one area can support and complement another. The integrated 

consideration of Science, Technology, Engineering, and Mathematics (STEM) disciplines 

plays a critical role in imparting 21st Century skills. STEM education, which has become a 

priority in the education policies of many countries around the world, especially since the 

2000s, is an excellent example of an interdisciplinary approach. It is emphasized that this 

approach should be applied across a broad spectrum, from preschool education to higher 

education. 

This study focuses on the importance of implementing the STEM approach in early 

childhood education and aims to compile research conducted in this area. In this context, 

printed and electronic sources from the literature, especially regarding the use of the STEM 

approach in early childhood education in Turkey and worldwide, have been collected and 

analyzed.  

 

Keywords: STEM Education, Early Childhood Education, Preschool Period 

 

GİRİŞ 

Teknolojik geliĢmelerin hızla yaĢandığı bu çağda, dünyaya doğan her birey, doğduğu 

andan itibaren teknolojik cihazların etkisine maruz kalmaktadır. Bu deneyim, bilimin, 

matematiğin ve mühendisliğin bir ürünü olan teknolojiye yönelik farkındalığı artırmakla 

kalmıyor, aynı zamanda gelecekte ortaya çıkabilecek çeĢitli alanlarda okuryazarlığın temelini 

de atılmasına yol açmaktadır. Ġnsanın toprak, su, hava gibi doğal unsurlarla her geçen gün 

daha az etkileĢime girdiği, çevremizdeki mekanik ve yapay bileĢenlerin varlığının arttığı 

söylenebilmektedir (Korkut & Mutlu, 2017). Bu artıĢın etkisiyle karĢı karĢıya kalan bireyler, 

hayatta kalabilmek ve geliĢebilmek için bu koĢullara uyum sağlamak zorunda kalmaktadır. 

Ġnsanlar, çağın koĢullarına uyum sağlamak için bilgilerini artırma ihtiyacı hissetmeye 

baĢlamıĢlar ve bu süreç, yaĢamın ilk yıllarından itibaren hem informal hem de formal eğitim 

deneyimleri ile kolaylaĢtırılmaya çalıĢılmıĢtır. Eğitim, toplumun geliĢen ihtiyaçlarına yanıt 

olarak sürekli kendini yenilemesi gereken toplumsal bir olgudur (Mercin, 2019). 

Bu açıdan bakıldığında ister teknoloji odaklı ister bilgi odaklı olsun, değiĢimin hızı ve 

yönü her zaman geliĢim göstermektedir. Bu değiĢime uyum sağlayanlar özgürce ilerleyebilme 

olanağı bulabilmektedir. Böyle bir ilerlemenin gerçekleĢebilmesi için eğitimcilere, bireylerin 

toplumun yaratıcı, eleĢtirel düĢünen, üretken ve dinamik bireyleri haline getirilmesi ve bu 

sayede onları geleceğin dünyasına hazırlama konusunda çok önemli bir görev düĢmektedir 

(Kılınç vd., 2018). Ġçinde bulunduğumuz yüzyılda bireylerin ihtiyaçları ve yaĢam standartları 
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dikkate alınarak oluĢturulan eğitim hedeflerinin “XXI. Yüzyıl Becerileri” olarak 

adlandırılması ve bu becerilerle donatılmıĢ bireylerin yetiĢtirilmesi hedefi yaygın olarak kabul 

görmektedir. 21. Yüzyıl Becerileri, eleĢtirel düĢünme, iĢ birliği, üst düzey iletiĢim, problem 

çözme, bilgi okuryazarlığı, teknoloji kullanımı, yeniliğe açıklık, yaĢam boyu öğrenme, karar 

verme, üretkenliği kapsayan hem eğitim hem de mesleki yaĢamda baĢarıya odaklanmayı 

savunmaktadır (ġahin, 2021).  

XXI. Yüzyıl Becerileri temel alınarak geliĢtirilen çeĢitli eğitim felsefeleri arasında yer 

alan disiplinler arası yaklaĢımlar, problem çözme becerisinin önemini vurgulamakta ve farklı 

disiplinlerin bilgi ve yeteneklerini bir araya getirerek öğrencilerin nesne, durum ve olayları bu 

disiplinlerin bakıĢ açılarından yorumlayabilmelerini sağlamaktadır (Kılınç vd., 2018). 

Disiplinlerarası yaklaĢımların popülaritesi, özellikle de sorunları çok yönlü bir bakıĢ açısıyla 

çözme yeteneklerini geliĢtirmektedir. 2000'li yıllardan bu yana pek çok ülkenin gündeminde 

öncelikli olan STEM (Bilim, Teknoloji, Mühendislik ve Matematik) böyle bir yaklaĢıma 

örnek teĢkil etmektedir (Mercin, 2019). 

STEM, Fen (Science), Teknoloji (Technology), Mühendislik (Engineering) ve 

Matematik (Mathematics) terimlerinin baĢ harflerinden oluĢan, eğitimde disiplinlerarası bir 

yaklaĢımı temsil eden kısaltmadır. Bu yaklaĢımın temel amacı, öğrencilere fen ve matematik 

alanlarında edindikleri bilgileri, mühendislik ve teknoloji prensipleri ile günlük yaĢamlarında 

entegre ederek kullanabilme becerisi kazandırmaktır. STEM eğitimi, fen, teknoloji, 

mühendislik ve matematik disiplinlerinin birbiriyle iliĢkilendirilerek uygulamalı ve entegre bir 

öğrenme deneyimi sunan disiplinlerarası bir öğretim modelidir (ġahin, 2021). Bu model, 

eğitim programlarının etkinliğini artırma ve öğrenme süreçlerinin kalıcılığını sağlama 

potansiyeline sahiptir. Öğrencilerin, fen ve matematik derslerinde edindikleri bilgileri, 

teknoloji ve mühendislik becerileri ile birleĢtirerek, karĢılaĢtıkları problemleri çözme 

yeteneğini geliĢtirme hedeflenmektedir. Bu öğretim yaklaĢımı, fen bilimleri ve matematiğin, 

pratikte bütünleĢik ve uygulamalı bir Ģekilde ele alınmasını savunmaktadır (UğraĢ & Genç, 

2018). 

Bu eğitim modelinin, öğrencilerin bilimsel sorgulama temelli fen eğitimi sürecinde 

matematiksel bilgiye dayanarak baĢarı elde etmelerine olanak tanıyan güçlü bir yapı olduğu 

belirtilmektedir. Türkiye'de yapılan araĢtırmalar, fen eğitiminde bilimsel sorgulamanın 

önemini ve öğrencilerin baĢarısında matematiksel bilginin kritik rolünü vurgulamaktadır. 

Literatürde yer alan bu çalıĢmalar, STEM eğitiminin, öğrencilere disiplinlerarası bir 

perspektiften bakabilme ve teorik bilgileri pratik sorunların çözümünde uygulayabilme yetisi 

kazandırma konusunda etkili olduğunu göstermektedir (Öztürk & Hastürk, 2021). 

Hızla değiĢen çevre koĢulları karĢısında insanlığın eğitimden sağlığa, bilimden 

teknolojiye kadar pek çok alanda ayarlamalar yapması hem doğal hem de gereklidir. Bu 

perspektiften bakıldığında, bu çalıĢma, hızla geliĢen çağımızın taleplerine uygun bireyler 

yetiĢtirmeyi amaçlayan disiplinlerarası bir eğitim yaklaĢımı olan STEM'e 

odaklanmaktadır(Paz-Baruch & Hazema, 2023). Bu yaklaĢımın Türkiye'de etkin bir Ģekilde 

uygulanmasının eğitimin kalitesini artıracağı ileri sürülmektedir ve STEM'in insan yaĢamında 

önemli bir aĢama olan erken çocukluktan itibaren hayata geçirilmesinin çocukların eğitim 

hayatı için daha faydalı sonuçlar doğuracağı inancına dayanmaktadır (Febrianti vd., 2022). 

Doğru ve kaliteli bir baĢlangıç için erken çocukluk döneminin hedeflenmesi sadece STEM 

için önemli değil aynı zamanda istenilen tüm yaklaĢımların da ön koĢuludur. Bu alandaki 

farkındalık arttıkça, uzun vadeli eğitimsel ve sosyal hedeflere ulaĢmak daha uygulanabilir ve 

kolay hal alabileceği değerlendirilmektedir (Wei vd., 2013). 

 



 

 

380 

 

STEM Gelişimi 

STEM (Bilim, Teknoloji, Mühendislik ve Matematik) çerçevesi altında kabul edilen 

uygulamalar uzun yıllardan beri ayrı ayrı uygulanmıĢ olsa da bu uygulamaların resmi olarak 

benimsenmesi ve "STEM" olarak adlandırılması 1990'lı yıllardadır. STEM yaklaĢımının 

doğuĢunun incelenmesi, ulusal bağlamımızda üniversitelere kayıt eğilimlerinde matematik 

hariç temel bilimlerin popülaritesinde bir düĢüĢ olduğunu ortaya koymaktadır(Mutlu & 

Korkut, 2017). BaĢlangıçta bu alanlar yeterli öğrenci kontenjanı sıkıntısı çekerken, daha sonra 

bu alanlar 20-25 öğrenciyle sınırlı kayıt kapasitesine sahip bölümler halini almıĢtır. Temel 

bilimlere olan ilginin azalması sadece Türkiye'ye özgü bir olgu olarak değerlendirilmemelidir. 

Amerika BirleĢik Devletleri'nin STEM alanlarındaki kariyerleri teĢvik etmeyi amaçlayan 

"Yenilikçilik için Eğitim" programı, bu eğilimi tersine çevirmek için verilen küresel bir 

çabayı göstermektedir (Charlesworth & Banaji, 2019).  

Bu geliĢmeler STEM eğitiminin ortaya çıkmasında ve yaygınlaĢmasında önemli bir rol 

oynamıĢtır. ABD yapılan araĢtırmalar, sınırlı sayıda okulun STEM kapsamındaki disiplinlerde 

dersler vermesine rağmen, bu konular arasındaki entegrasyonun ne yazık ki minimum 

düzeyde olduğunu göstermektedir (Ahmetoğlu vd., 2021). Geçtiğimiz yüzyılda Japonya'da 

bilim ve teknolojide yaĢanan yadsınamaz ilerlemeler, STEM ilkelerinin, terim bazında resmi 

olarak tanınmadan önce bile uygulandığına dair incelikli ipuçları vermektedir. STEM 

eğitiminin 2008-2009 akademik yılından bu yana Japonya'nın ulusal müfredatına 

entegrasyonu, bunun öneminin resmi olarak kabul edildiği anlamı taĢımaktadır. Dahası, Çin 

ve Hindistan gibi ülkelerde mühendislik disiplinlerindeki ilerleme, STEM eğitiminin küresel 

önemini ortaya koymaktadır (Dönmez, 2020). 

2009 yılında yapılan bir araĢtırma, ülkeler arasında mühendislik mezunları açısından 

önemli eĢitsizliklerin altını çizmekte ve 2008 yılında Çin'in 500.000, Hindistan'ın 200.000 ve 

Amerika BirleĢik Devletleri'nin 70.000 mühendis mezun ettiğini ortaya çıkarmaktadır. Bu 

durum ülkeler arası STEM odaklı eğitim eĢitsizliğini ortaya koymaktadır (Han vd., 2016). 

Öğrenciler eğitimin birincil odak noktası olsa da STEM eğitiminde öğretmenlerin ve gerekli 

fiziksel ve eğitimsel kaynakların önemi diğer eğitim paradigmalarının da yine aynı sekil de 

önemli olduğunu vurgulamaktadır. STEM odaklı bir müfredatta, eğitimcinin rolü geleneksel 

öğretimin ötesine geçerek öğrencilerin problem çözme yolculuğunda dikkatli rehberler olarak 

hizmet etmelerini gerektirmektedir (Tseng vd., 2013). Bu sürecin etkililiği ise eğitimcilerin 

ilerlemeyi izleme ve kesin rehberlik sağlama becerisine bağlıdır. STEM gibi disiplinlerarası 

eğitimin kritik bir yönü, öğretmenler tarafından benimsenen pedagojik yöntemler ve 

tutumlardır. Ve yine farklı disiplinlerin STEM eğitimine baĢarılı bir Ģekilde entegrasyonu, 

eğitimcilerin bu alanları müfredata uyumlu bir Ģekilde harmanlama becerisine bağlıdır. Bu 

yaklaĢım, eğitimcilerin disiplinler arasındaki bağlantıları güçlendirmeye ve öğrencilerin genel 

öğrenme deneyimini geliĢtirmeye yönelik bir zihniyeti benimsemelerinin önemini 

vurgulamaktadır ( Zizka vd., 2021). 

Gerekli fiziksel tesislerin ve materyallerin varlığı, STEM (Bilim, Teknoloji, 

Mühendislik ve Matematik) eğitiminin etkililiğinde çok önemli bir rol oynamakta ve hem 

öğrenci hem de öğretmen katılımının önemini bir arada taĢımaktadır. STEM eğitiminin 

hedeflerine ulaĢabilmesi için öğrencilerin bu alanlarla ilgili araç ve gereçlerin iĢleyiĢini 

anlama ve teknolojiyi yetkin bir Ģekilde kullanma becerilerini geliĢtirmeleri büyük önem 

taĢımaktadır. Teknoloji üretiminin ilerlemesi, ulusları küresel bağlamda öne çıkmakta ve önde 

gelen teknolojik ülkeler, eski teknolojileri daha az geliĢmiĢ ülkelere ihraç ederken, en son 

yenilikleri kendileri için benimseyerek üstünlüklerini korumaktadırlar (Alan vd., 2023). Bu 

bakımdan bilginin niteliksel bir Ģekilde uygulanması ve öğrencilerde kariyer farkındalığı 

geliĢirken bu alanlara dikkat çekilmesi ülkelerin gelecekteki insan kaynakları açısından hayati 
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önem taĢımaktadır. Yükseköğretim öncesinde mühendislik becerilerine vurgu yapılmaması, 

STEM eğitimi bağlamında bir dezavantaj olarak görülmektedir. Diğer Uzak Doğu ülkeleri ile 

Japonya gibi ülkelerin de mühendislik alanlarında uzun süredir uzmanlık sergiledikleri ve bu 

yaklaĢımları yıllardır gayri resmi olarak uyguladıkları yapılan araĢtırmalar neticesinde 

görülmektedir. Özellikle lise düzeyinde STEM eğitimi çerçevesinde robot bilimine odaklanan 

eğitim giriĢimleri geliĢtirilmekte ve bu da STEM metodolojilerinin eğitim müfredatlarına 

uyarlandığını göstermektedir (Stoet & Geary, 2018). 

Bilimler arası entegrasyon öğrencileri modern ve gelecekteki teknolojik ortamın 

karmaĢıklıklarına hazırlayan, pratik becerileri ve teknolojik okuryazarlığı erken yaĢlardan 

itibaren vurgulayan eğitime stratejik bir yaklaĢım ihtiyacını vurgulamaktadır (Besnili & 

Tanrikulu, 2021). Öğrencileri STEM ile ilgili alanlara uygulamalı deneyimler yoluyla dahil 

etmek, yenilikçiliği teĢvik etmek ve küresel olarak rekabet avantajlarını sürdürmek için çok 

önemlidir(Gür vd., 2020). 

Erken çocukluk eğitimi alanında, STEM (Bilim, Teknoloji, Mühendislik ve 

Matematik) yaklaĢımı ve bilimsel okuryazarlıkla ilgili becerilerin geliĢtirilmesi çok önemlidir; 

çocuklarda bilimsel düĢüncenin geliĢtirilmesi büyük önem taĢımaktadır (Cunningham vd., 

2019). Erken yaĢlardan itibaren bilimsel düĢüncenin geliĢimi için çocukların temel bilimsel 

kavramları kavraması önemlidir. Kavram, bilginin yapı taĢları olarak hizmet veren, belirli 

nitelikleri paylaĢan bir grup nesneye veya olaya verilen bir sembol görevi görmektedir. 

Kavram öğrenimi, uyaranların belirli gruplara ayrılarak zihinde bilgi yapılarının oluĢturulması 

süreci olarak tanımlanmaktadır. Çocuklarda kavramların geliĢimi üç türe ayrılabilir: doğal 

öğrenme deneyimleri, resmi olmayan öğrenme deneyimleri ve yapılandırılmıĢ öğrenme 

deneyimleri (Cunningham vd., 2019). 

Doğal öğrenme deneyimleri çocukların günlük aktivitelerinden ve davranıĢlarından 

kaynaklanmaktadır. Özellikle duyu-motor aĢamasında yaygın olan bu deneyimler, 

öğrenmenin temel yapısını oluĢturmaktadır. Çocuklar doğal deneyimlerle meĢgul olurken, 

yetiĢkinler de resmi olmayan öğrenme fırsatları sunmaktadırlar. Bu resmi olmayan 

deneyimlerde çocuklar etkinliklerini ve eylemlerini seçerken, ancak belirli noktalarda 

yetiĢkinlerin rehberliğine ihtiyaç duymaktadırlar. YapılandırılmıĢ öğrenme deneyimleri, 

önceden planlanmıĢ etkinliklerde çeĢitli öğrenme yöntemlerinin kullanılmasını içermektedir 

(Ergün & BaĢtürk, 2019). Bu yapılandırılmıĢ aktivitelerde yetiĢkinler çocuk için deneyimleri 

seçer ve gerçekleĢtirilecek eylemlere iliĢkin talimatları sağlar. Okul öncesi kurumlarda 

Öğretmenlerin yaptığı günlük planlar, yapılandırılmıĢ etkinliklerin baĢlıca örnekleridir. Bu 

çerçeve, bilimsel kavramların kapsamlı bir Ģekilde anlaĢılmasını geliĢtirmek için doğal ve 

yapılandırılmıĢ deneyimleri birleĢtiren, erken çocukluk döneminde öğrenmeye dengeli bir 

yaklaĢımın önemini vurgulamaktadır. Böyle bir yaklaĢım yalnızca bilimsel okuryazarlığı 

geliĢtirmekle kalmıyor, aynı zamanda STEM alanlarında yaĢam boyu öğrenmenin ve merakın 

da temelini atmıĢ olmaktadır (Zizka vd., 2021). 

Öğretmenler çocukların biliĢsel olgunluk düzeylerini dikkate alan öğretme ve öğrenme 

ortamları tasarlayarak üst düzey öğrenmeyi kolaylaĢtırabilirler. Çocuklara kavramları 

öğretirken Ģekillerine ve boyutlarına göre sınıflandırabilirler. Üç yaĢına geldiklerinde 

yetiĢkinlere benzer kriterlere göre sınıflandırma yapabilirler ve üç ila altı yaĢ arasındaki 

köpekleri, atları ve çiçekleri baĢarılı bir Ģekilde gruplandırabilirler (Ahmetoğlu vd., 2021; 

Charlesworth & Banaji, 2019). 

Giyinme gibi etkinlikler esnasında çocuklar giysilerin renkleri ve yönleri (ön-arka) ile 

ilgili kavramları öğrenirler. Yemek yerken miktar (az ya da çok), sıcaklık (sıcak ya da soğuk), 

doku (sert ya da yumuĢak) ve boyut (büyük ya da küçük) kavramlarını kavrarlar. Kek veya 

kurabiye yapma sürecinde ölçüyü öğrenirler; temizlik faaliyetleri sırasında ıslak-kuru, temiz-
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kirli kavramları anlaĢılır. Çocuklara sağlanan uyaranların zengin, ilgi çekici ve onların ilgi ve 

ihtiyaçlarına uygun olması çok önemlidir (Mercin, 2019). Çocuklar nesnelerle uygulamalı 

deneyimler yaĢadıklarında kavramları edinmeleri kolaylaĢır. Çocuklara kavram ediniminde 

yardımcı olmak pahalı oyuncaklara veya malzemelere ihtiyaç duymaz. Bu yaklaĢım, 

kavramsal anlayıĢın erken geliĢiminde dikkatle seçilmiĢ deneyimlerin ve etkileĢimlerin 

önemini vurgulayarak eğitimcilerin pahalı kaynaklara ihtiyaç duymadan öğrenme ortamını 

zenginleĢtirmedeki rolünü vurgulamaktadır (Korkut & Mutlu, 2017). 

Temel süreç becerileri; gözlemleme, sınıflandırma, sayı ve simgeleri kullanma, ölçme, 

mekansal-zamansal iliĢkilerden yararlanma, görünmeyen ve gelecekteki olasılıklar hakkında 

mevcut bilgilere dayanarak tahminlerde bulunma gibi yetenekleri kapsamaktadır (Pehlivan & 

Uluyol, 2019). Üst düzey beceriler arasında iĢlevsel tanımlama, değiĢkenleri belirleme ve 

kontrol etme, model oluĢturma, deney tasarlama ve yürütme, hipotez kurma ve neden-sonuç 

iliĢkilerini anlama yer alır. Temel süreç becerileri erken çocukluktan itibaren 

kazandırılabilirken, üst düzey beceriler genellikle ortaokuldan baĢlayarak geliĢtirilir(Kılınç 

vd., 2018). Temel süreç becerilerinde ustalık, bütünleĢik süreç becerilerinin geliĢtirilmesi için 

bir ön koĢul olarak hizmet eder ve böylece daha geliĢmiĢ yeteneklere zemin hazırlar. Bu 

nedenle üst düzey becerilerin temeli, temel süreç becerileri üzerine kuruludur. Eğitimciler, 

STEM eğitimini temelden üst düzey süreç becerilerine doğru ilerleyecek Ģekilde 

yapılandırarak, bilimsel araĢtırmanın erken yaĢlardan itibaren kapsamlı bir Ģekilde 

anlaĢılmasını ve uygulanmasını kolaylaĢtırabilir, öğrencileri daha sonraki eğitim aĢamalarında 

daha karmaĢık problem çözmeye ve eleĢtirel düĢünmeye hazırlayabilir (UğraĢ & Genç, 2018). 

Temel süreç becerileri arasında gözlem, sınıflandırma, sayıların ve sembollerin 

uygulanması, ölçüm, mekânsal-zamansal iliĢkilerin kullanımı ve mevcut bilgiye dayalı olarak 

görünmeyen ve gelecekteki senaryoları tahmin etme yeteneği yer almaktadır. GeliĢmiĢ 

beceriler ise iĢlevsel tanımlamayı, değiĢkenlerin tanımlanmasını ve yönetimini, model 

oluĢturmayı, deney tasarlamayı ve yürütmeyi, hipotez oluĢturmayı ve nedenselliği anlamayı 

kapsar(Yalçın, 2019). Temel süreç becerileri erken çocukluktan baĢlayarak geliĢtirilebilirken, 

ileri beceriler ortaokuldan itibaren geliĢtirilme eğilimindedir. Temel süreç becerilerini 

öğrenmek, entegre süreç yeteneklerinin geliĢtirilmesi için kritik bir ön koĢuldur. Böylece ileri 

becerilerin temeli bu temel süreç yetenekleri tarafından atılır (Koyuncu & Kırgız, 2016). 

Bilimsel eğitimde beceri geliĢiminin sıralı doğasının altını çizerek, daha karmaĢık 

yeterliklerin edinilmesini desteklemek için temel becerilerde sağlam bir temel oldukça 

önemlidir. Eğitimciler, temel süreç becerilerini erken bir aĢamadan itibaren aĢılayarak, 

öğrencileri ileri bilimsel araĢtırmanın karakteristik özelliği olan karmaĢık analitik görevlere ve 

problem çözme etkinliklerine etkili bir Ģekilde hazırlayabilirler (Fidan vd., 2022; KardeĢ, 

2020). 

Dünyada sürekli geliĢen yeni bir pedagojik yaklaĢım olan STEM eğitimi, sorgulama, 

eleĢtirel düĢünme, problem çözme ve yaratıcılık gibi XXI. yüzyılın temel becerilerini 

aĢılamayı amaçlamaktadır. Bu beceriler, bireyin yetiĢkinliğe hazırlık aĢamasındaki 

potansiyelinin erken yaĢlardan itibaren en üst düzeye çıkarılmasını kolaylaĢtıran, aĢamalı 

olarak geliĢtirilmesi gereken bilimsel yeterlilikler olarak tanımlanmaktadır (Özrili, 2021). 

BiliĢsel yapıların okul öncesi dönemde yetiĢkininkine benzer bir fiziksel olgunluk düzeyine 

ulaĢtığı yadsınamaz bir gerçektir. Yaygın inanıĢın aksine okul öncesi dönem çocukları 

mantıksal düĢünme, hipotez kurma, analiz ve tahmin etme becerilerinden yoksun değildir. Bu 

nedenle okul öncesi dönemde çocukların potansiyellerini ortaya çıkarmak, geliĢtirmek ve 

böylece sonraki eğitim aĢamalarına hazır olmalarını artırmak kritik bir hedeftir (Fidan vd., 

2022). 
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Beyin ve öğrenme araĢtırmalarının odak noktalarından biri, nöronlar arasındaki 

sinaptik bağlantılar ve bu bağlantı ağının en verimli Ģekilde nasıl kurulabileceğidir(Öz vd., 

2023). Çocukluğun ilk yıllarında bu bağlantıların sayısının ve hızının en üst düzeye çıktığı 

bilinmektedir. Bu nedenle erken çocukluk döneminde bilinçli ve iyi planlanmıĢ eğitim 

ortamlarının oluĢturulması, çocukların kapasitelerinin en üst düzeye çıkarılması açısından 

büyük önem taĢımaktadır. Küçük yaĢlardan itibaren yaĢanan her örüntüyle sinaptik 

bağlantıların artacağı öngörülmektedir. Deneyimlere ve uyaranlara yanıt olarak davranıĢ 

değiĢikliklerini kolaylaĢtıran sinir hücreleri arasındaki iletim hızı, beyin biyokimyasının 

önemli bir yönüdür (KoĢtur, 2017). Uygun bir öğrenme ortamı ile çocuklar, erken yaĢlardan 

itibaren STEM alanları aracılığıyla daha etkili öğrenmeler gerçekleĢtirebilir. Uygulamadaki 

disiplinler arası yaklaĢımlar, öğrenilen kavramların bütünleĢtirilmesine, bütünsel anlayıĢ ve 

uygulamanın geliĢtirilmesine yol açacaktır. Bu perspektif, genç yaĢtan itibaren kapsamlı 

öğrenmeyi ve geliĢimi teĢvik etmek için disiplinlerarası tutumlardan yararlanarak STEM'de 

okul öncesi çocuklar için oldukça önemlidir (Fidan vd., 2022). 

 

YÖNTEM 

Araştırma Modeli 

Bu araĢtırma, okul öncesi dönemdeki çocuklarda STEM (Bilim, Teknoloji, 

Mühendislik, Matematik) eğitiminin incelenmesine yöneliktir. ÇalıĢmanın gerçekleĢtirilmesi 

sürecinde, Yükseköğretim Kurulu (YÖK) Tez Merkezi, Academia.edu ve Google Scholar gibi 

çeĢitli elektronik veri tabanlarından yararlanılmıĢtır. AraĢtırmada hem Türkçe hem de 

Ġngilizce dillerinde yayımlanmıĢ akademik literatür detaylı bir Ģekilde gözden geçirilmiĢtir. 

AraĢtırma sürecinde “Okul öncesi eğitimi”, “STEM” ile “Çocuklarda STEM eğitimi” gibi 

anahtar kelimelere odaklanılmaya çalıĢılmıĢtır. 

Evren ve Örneklem 

Bu çalıĢmanın evreni, okul öncesi dönemdeki çocukları kapsayan STEM eğitimi ile 

ilgili araĢtırmalar, yayınlar ve akademik çalıĢmaları içermektedir. Bu evren, konuyla ilgili 

ulusal ve uluslararası düzeyde yapılmıĢ çalıĢmaları içermektedir. AraĢtırmada örneklem, 

belirli kriterlere göre seçilmiĢ, okul öncesi dönemde STEM eğitimi üzerine yapılmıĢ Türkçe 

ve Ġngilizce dillerinde yayımlanmıĢ çalıĢmalar ve literatür de yer alan çalıĢmalardir. YÖK Tez 

Merkezi, Academia.edu ve Google Scholar gibi elektronik veri tabanlarından elde edilen 

veriler, örneklemi oluĢturan kaynaklardır.  

Veri Toplama Araçları 

Veri toplama süreci, farklı elektronik veri tabanlarından yararlanılarak 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu aĢamada, araĢtırmacılar özellikle Academia, Yükseköğretim Kurulu 

(YÖK) Tez Merkezi ve Google Scholar gibi önemli kaynaklara baĢvurmuĢlardır. Bu 

platformlar, akademik literatürün geniĢ bir yelpazesini sunarak, okul öncesi dönemdeki 

çocuklarda STEM eğitimi ile ilgili çalıĢmaların kapsamlı bir Ģekilde incelenmesine olanak 

tanımaktadır. Bu süreçte hem Türkçe hem de Ġngilizce dilinde yayımlanmıĢ literatür dikkate 

alınmıĢ, böylece araĢtırmanın çeĢitliliği ve derinliği artırılmıĢtır. Bu elektronik veri 

tabanlarından elde edilen bilgiler, çalıĢmanın temelini oluĢturmuĢtur. 
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Verilerin Analizi 

Bu araĢtırma, okul öncesi çocukların STEM (Bilim, Teknoloji, Mühendislik ve 

Matematik) eğitimi üzerine odaklanmaktadır ve çocukların bu alandaki baĢarılarını ve 

geliĢimlerini incelemeyi hedeflemektedir. ÇalıĢmanın amacı, okul öncesi dönemde STEM 

eğitiminin çocukların akademik baĢarıları ve uzun vadeli geliĢimleri üzerindeki etkilerini 

araĢtırmaktır. BaĢlangıçta, çocukların STEM eğitimindeki baĢarı düzeylerini ve bu baĢarının 

geliĢim üzerindeki potansiyel sonuçlarını değerlendirmek üzere kapsamlı bir literatür taraması 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Mevcut çalıĢmalar, STEM eğitiminin, özellikle okul öncesi dönemde, 

çocukların biliĢsel, sosyal ve akademik geliĢimleri üzerinde önemli ve pozitif etkiler 

sağladığını göstermektedir. AraĢtırma, STEM eğitiminin çocukların problem çözme 

becerileri, eleĢtirel düĢünme yetenekleri ve yaratıcılıkları üzerinde nasıl olumlu etkiler 

yaratabileceğini incelenmiĢtir. Bu süreçte, okul öncesi dönemde STEM eğitiminin öneminin 

zamanla arttığına dair bulgular elde edilmiĢtir. ÇalıĢma, çocukların erken yaĢta STEM 

konuları ile temas ettirildiğinde, bilimsel merak ve keĢfetme tutumlarını nasıl teĢvik 

edebileceğini ve bu erken maruziyetin, uzun vadeli akademik ve mesleki baĢarıları üzerinde 

olumlu etkiler yaratabileceğini ortaya koymaktadır. Ardından, STEM eğitiminin çocuklar 

üzerindeki etkilerini değerlendirmek için kullanılan yöntemler ve bu eğitimin çocukların 

matematik ve fen bilimleri gibi spesifik alanlardaki baĢarılarını nasıl destekleyebileceği analiz 

edilmiĢtir. AraĢtırma, çocukların STEM alanlarındaki baĢarılarını desteklemek için 

kullanılabilecek eğitim stratejileri ve yöntemleri üzerine odaklanmıĢtır. 

Bu çalıĢma, okul öncesi dönemde STEM eğitiminin çocukların geliĢimi üzerindeki 

etkilerini incelemiĢtir. ÇalıĢma, STEM eğitiminin erken dönemde baĢlamasının, çocukların 

biliĢsel, sosyal ve akademik geliĢimleri üzerinde uzun vadeli olumlu etkiler yaratabileceğini 

ve bu alanlarda baĢarıyı teĢvik edebileceğini vurgulamaktadır. Bu inceleme, eğitimciler ve 

politika yapıcılar için, çocukların erken yaĢta kaliteli STEM eğitimi almasının önemini ve bu 

eğitimin potansiyel faydalarını göstermektedir. 

 

BULGULAR 

Araştırmanın Birinci Problemine İlişkin Bulgular 

AraĢtırmanın birincil problemi, okul öncesi dönemde uygulanan STEM eğitiminin 

çocukların biliĢsel, sosyal ve akademik geliĢimleri üzerindeki etkilerini ve bu eğitim 

yaklaĢımının çocukların uzun vadeli eğitim ve meslek hayatlarına olan katkılarını incelemeyi 

hedeflemektedir. Bu bağlamda yapılan kapsamlı literatür taraması ve analizler, STEM 

eğitiminin erken çocukluk döneminde çocukların entelektüel ve sosyal becerilerinin 

geliĢimine önemli katkılar sağladığını göstermiĢtir (Gür vd., 2020). 

AraĢtırmanın elde ettiği bulgular, STEM eğitiminin, çocukların problem çözme, 

eleĢtirel düĢünme ve yaratıcılık gibi kognitif becerilerini önemli ölçüde geliĢtirdiğini ortaya 

koymuĢtur. Bu beceriler, çocukların matematik ve fen bilimleri baĢta olmak üzere genel 

akademik baĢarılarını artırma potansiyeline sahiptir. AraĢtırma, aynı zamanda, STEM 

eğitiminin çocukların bilimsel süreçler ve düĢünce metodolojileri hakkında erken yaĢta 

bilinçlenmelerine olanak tanıdığını ve bu sayede öğrenme süreçlerine aktif olarak 

katılımlarını teĢvik ettiğini belirtmektedir (Ergün & BaĢtürk, 2019). 

Sosyal beceriler açısından, STEM eğitiminin çocukların takım çalıĢması, iĢ birliği 

yapma ve etkili iletiĢim kurma yeteneklerini geliĢtirdiğine dair bulgular elde edilmiĢtir. Bu 

beceriler, çocukların sosyal uyumlarını ve grup içindeki etkileĢimlerini pozitif yönde 
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etkileyerek, akademik ortamlarda daha baĢarılı olmalarına yardımcı olmaktadır. AraĢtırma, 

ayrıca, STEM eğitiminin çocuklara bilim ve teknolojiye olan ilgiyi erken yaĢta aĢılayarak, bu 

alanlarda kariyer yapma ihtimallerini artırabileceğini göstermektedir. Erken dönemde 

sağlanan bu ilgi ve motivasyon, çocukların uzun vadeli eğitim ve meslek hayatlarında 

sürdürülebilir baĢarıya ulaĢmaları için sağlam bir temel oluĢturmaktadır (Tseng vd., 2013; 

Woo vd., 2019). 

AraĢtırma bulguları, okul öncesi dönemde STEM eğitiminin, çocukların hem biliĢsel 

hem de sosyal geliĢimleri üzerinde olumlu etkiler yarattığını ve bu eğitim yaklaĢımının 

çocukların uzun vadeli akademik ve mesleki baĢarılarına önemli katkılar sağlayabileceğini 

göstermektedir.  

Araştırmanın İkinci Problemine İlişkin Bulgular 

AraĢtırmanın ikinci problemine iliĢkin elde edilen bulgular, sosyo-ekonomik ve 

kültürel çeĢitliliğin, okul öncesi çocukların STEM eğitimine eriĢimleri ve bu eğitimden 

sağladıkları faydalar üzerindeki etkilerini detaylandırmaktadır. Analizler çocukların STEM 

eğitimine katılımında ve baĢarılarında belirgin farklılıklar olduğunu ortaya koymuĢtur, bu 

farklılıkların temelinde yatan sebepler ise çeĢitli sosyo-ekonomik ve kültürel faktörlerdir 

(Ahmetoğlu vd., 2021; Mercin, 2019). 

AraĢtırma, yüksek sosyo-ekonomik statüye sahip ailelerden gelen çocukların, STEM 

eğitimine eriĢimde ve bu alandaki baĢarıda daha avantajlı olduğunu belgelemiĢtir. Bu avantaj, 

kaliteli eğitim materyalleri, STEM odaklı etkinliklere katılım ve özel dersler gibi ek 

kaynaklara daha kolay eriĢimle iliĢkilendirilmiĢtir. Bunun yanı sıra, bu çocuklar genellikle 

ailelerinden daha fazla akademik destek ve teĢvik almakta, bu da öğrenme motivasyonlarını 

ve baĢarılarını pozitif yönde etkilemektedir (ġahin, 2021). 

Buna karĢın, düĢük sosyo-ekonomik statüye sahip ailelerden gelen çocuklar ve farklı 

kültürel arka planlara sahip ailelerin çocukları, STEM eğitimine eriĢim ve bu eğitimden 

aldıkları faydalarda ciddi engellerle karĢılaĢmaktadır (Ayvacı & Ayaydın, 2017). Bu engeller 

arasında ekonomik kısıtlamalar, eğitim materyallerine ve kaliteli eğitim fırsatlarına eriĢimdeki 

zorluklar, dil bariyerleri ve eğitim içeriklerinin kültürel çeĢitliliği yeterince yansıtmaması yer 

almaktadır. Bu faktörler, çocukların STEM alanlarındaki baĢarılarını olumsuz yönde 

etkileyebilmekte ve ilgi düzeylerini azaltabilmektedir (Yalçın, 2019). 

Ayrıca, araĢtırma bulguları, eğitim sistemlerinin ve okulların, çeĢitlilik açısından farklı 

ihtiyaçları karĢılamada yetersiz kaldığını göstermiĢtir. Eğitim politikaları ve uygulamaları, her 

çocuğun eğitimine eĢit Ģekilde katkıda bulunacak biçimde tasarlanmalı ve 

uygulanmalıdır(Külekçi, 2019). Bu kapsamda, kültürel duyarlılık ve sosyo-ekonomik 

engelleri aĢmaya yönelik stratejilerin geliĢtirilmesi, STEM eğitiminde fırsat eĢitliğini sağlama 

yolunda kritik öneme sahiptir (Öztürk & Hastürk, 2021). 

AraĢtırmanın ikinci problemine iliĢkin bulgular, STEM eğitiminde sosyo-ekonomik ve 

kültürel faktörlerin önemli bir rol oynadığını ve bu faktörlerin çocukların eğitimine eriĢim ve 

bu eğitimden aldıkları faydalarda belirleyici olduğunu ortaya koymaktadır. Bu bulgular, 

eğitim politikalarının ve pratiklerinin, her çocuğun eğitimde eĢit fırsatlara sahip olabilmesi 

için daha kapsayıcı ve adil olması gerektiğini vurgulamaktadır.  
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SONUÇ  

Diğer bilimsel disiplinlerde olduğu gibi eğitim bilimleri alanında da yeniliği 

benimsemek için yöntemleri, materyalleri ve müfredatı sürekli güncelleyerek toplumsal 

değiĢimlere duyarlı kalmak çok önemlidir. Bu yenilenme yaklaĢımının, çağdaĢ birey olma 

yolunda eğitimin baĢlangıç aĢamasını temsil eden okul öncesi eğitime de yayılması 

gerekmektedir. Fermuar metaforuyla anlatılabileceği gibi eğitimin her aĢamasının etkili ve 

sistemli bir Ģekilde iĢleyebilmesi için baĢlangıç aĢamasının temellerinin sağlamlaĢtırılması 

hayati önem taĢımaktadır. Okul öncesi çağındaki çocukların doğuĢtan gelen merakı, biliĢsel 

istekliliği ve yüksek yaratıcılık düzeyleri, erken çocukluk eğitimini, XXI. yüzyıl becerilerinin 

kazandırılmasına yönelik uzun bir süreç için temel baĢlangıç noktası haline getirmekte ve 

teĢvik edici bir ortam sağlamak için çağdaĢ ve etkili yaklaĢımların kullanılmasını 

gerektirmektedir. 

2000'li yılların baĢından bu yana STEM (Bilim, Teknoloji, Mühendislik ve 

Matematik) yaklaĢımına iliĢkin çalıĢmalar ağırlıklı olarak ortaöğretim ve yükseköğretim 

düzeyinde uygulanmakta olup, ilköğretim ve okul öncesi eğitime yönelik araĢtırmalar henüz 

yeterli düzeye ulaĢmamıĢtır. Üstelik küresel ölçekte ve özellikle Türkiye'de STEM 

yaklaĢımına iliĢkin bazıları bilgili, bazıları bilgisiz çeĢitli görüĢ ve uygulamalar mevcut. 

STEM alanlarındaki mühendislik becerileri ile ilgili robotik uygulamaları ve bu beceriler 

kullanılarak geliĢtirilen Maker hareketi bazen bağımsız olarak STEM olarak anılmaktadır. 

Eğitimciler, okul öncesi dönemden itibaren keĢfetmeyi ve yeniliği teĢvik eden bir ortamı 

oluĢturarak, XXI. yüzyılda baĢarı için gerekli olan kapsamlı becerileri geliĢtirmek için güçlü 

bir temel oluĢturabilirler. 

Bunun yanı sıra kodlama ve Arduino atölyelerinin yanı sıra teknoloji yönüne ağırlık 

verilen FabLab (Fabrikasyon Laboratuvarı) uygulamalarının da baĢlı baĢına STEM faaliyetleri 

oluĢturduğu yönünde iddialar bulunmaktadır. Bu tür görüĢ ve iddialar, daha önce de 

belirtildiği gibi, STEM'in teorik temellerinin henüz oluĢturulma aĢamasında olduğunu 

göstermektedir. STEM uygulamalarının daha etkili olabilmesi için belki de gözden kaçan, 

dikkat edilmesi gereken noktalar vardır. Hem ilgili alanlardaki uzmanlar arasında hem de bu 

uzmanlar ile programların uygulanacağı eğitim düzeyindeki eğitimciler ve STEM uzmanları 

arasında yaklaĢımın doğasında olan disiplinler arası etkileĢimin dikkate alınması büyük önem 

taĢımaktadır. Daha spesifik olmak gerekirse, okul öncesi eğitimde STEM ile ilgili bir 

giriĢimde tek baĢına ilerlemek yerine, bir fen bilimleri uzmanının okul öncesi eğitim 

uzmanları ve teknoloji, mühendislik ve matematik uzmanlarıyla iĢ birliği yapması daha doğru 

olacaktır. 

Yapılan araĢtırmalar disiplinler arası iĢ birliğini artırmanın yollarının aranması 

gerektiğini öne sürmektedir. Lise, ortaokul ve ilkokullardaki durumdan farklı olarak, AB ve 

ABD ile ülkemiz merkezli etkinlikler ile öğretmen yetiĢtirme, seminerler, eğitimler ve benzeri 

konularda yeterli literatürün bulunmaması nedeniyle anaokulu da dahil olmak üzere okul 

öncesi eğitim düzeylerinde önemli bir boĢluk bulunmaktadır. Bu bağlamda okul öncesi 

eğitimde farkındalığın artırılması ve tüm eğitim kademelerinin temelini oluĢturan STEM 

programlarının uygulanması önemli rol oynamaktadır. 

Disiplinler arası iĢ birliğinin önemini ve öğrenmenin en erken aĢamalarından 

baĢlayarak STEM eğitimine kapsamlı bir yaklaĢım ihtiyacını vurgulamaktadır. STEM 

programlarıyla ilgili okul öncesi eğitimdeki boĢlukların ele alınması, bu kritik alanlarda 

gelecekteki öğrenme ve geliĢim için sağlam bir temel oluĢturmak açısından önemlidir. 

Okul öncesi dönemdeki etkili STEM eğitim programları, sonraki eğitim düzeylerine 

fayda sağlayacak temel becerilerin geliĢtirilmesinde önemli bir rol oynamaktadır. Bu 
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çerçevede sorumluluk büyük ölçüde esnek yapısıyla öne çıkan Okul Öncesi Eğitim 

Programı'nı uygulayan eğitimcilere ve bu öğretmenlerin yetiĢtirilmesinden sorumlu eğitim 

fakültelerine düĢmektedir. Ayrıca okul öncesi öğretmenlerinin fen ve matematik etkinlikleri 

ile STEM eğitimi arasındaki iliĢki ve farklılıklara iliĢkin algılarının araĢtırılması, Türkiye'de 

STEM eğitiminin geliĢtirilmesi ve uygulanması açısından büyük önem taĢımaktadır. 

Çocukların geliĢen ve geliĢen bir dünyada özgür iradeyle hareket ederek baĢarılı 

olmalarını ve geliĢmelerini sağlayacak becerilerle donatılmaları için sürekli olarak yenilik 

yapılması ve yeni çalıĢmalar yapılması için çaba sarf edilmesi gerekmektedir. Tüm 

alanlardaki araĢtırmalardan elde edilen doğrudan veya dolaylı faydalar sonuçta ortak paydaya 

hizmet etmektedir: çocuklar.  Bu bakıĢ açısı, okul öncesi dönemde STEM eğitimini 

ilerletmede ortak bir yaklaĢıma duyulan ihtiyacın altını çizmekte ve eğitimcilerin hazırlığının 

ve disiplinler arası çalıĢmaların çocukları geleceğin zorluklarına ve fırsatlarına hazırlamadaki 

önemli rolünü vurgulamaktadır. 
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